
 

 

 

議  会  運  営  委  員  会  記  録  

 

日   時   令和６年９月６日（金）  午後０３時３２分～午後０３時４５分  

場   所   第２・第３委員会室  

 

出席委員  

 

◎阿比留義顯   ○田中   晋  

 

 議  長   助川  忠弘  

 副議長   佐藤   浩  

 

岡田  智佳   後藤浩一郎   小松  幸子   松本  寛道  

山田  一一   渡邉  晋宏   渡部  和子  

委  員  外  

出  席  者  

（傍聴）  

  鈴木  清丞   林  紗絵子   若狭  朋広   渡辺  裕二    

 

欠席委員     

 説明のた  

 め出席し  

 た者  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 1 - 

 

                  〇            

              午後  ３時３２分開会  

〇委員長  ただいまから議会運営委員会を開きます。  

                              

〇委員長  まず、議長より挨拶がございます。  

〇議長  このたび議長という大任を仰せつかりました。今後とも議事運営にしっか

りと協力していきたいと思いますので、皆様どうぞよろしくお願いいたします。  

〇委員長  続いて、副議長より挨拶がございます。  

〇副議長  議長を補佐してまいりたいと存じますので、今後ともよろしくお願いい

たします。  

                              

〇委員長  先ほどの議会運営委員の選任により、当議会運営委員会委員に就任した

方を御紹介申し上げます。渡邉晋宏君。松本寛道君。以上でございます。  

                              

〇委員長  ここで、副委員長と交代いたします。  

                              

〇副委員長  委員長阿比留義顯君より委員長の辞職願が提出されております。この

際、委員長辞職の件を議題とすることに御異議ありませんか。  

             〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕  

〇副委員長  御異議なしと認めます。よって、さよう決しました。  

 阿比留義顯君に退席を求めます。  

〔退  席〕  

〇副委員長  事務局職員をして、その辞職願を朗読いたさせます。  

〔朗  読〕  

〇副委員長  お諮りいたします。阿比留義顯君の委員長辞職を許可することに御異

議ありませんか。  

             〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕  

〇副委員長  御異議なしと認めます。よって、阿比留義顯君の委員長辞職を許可す

ることに決しました。  

 阿比留義顯君の除斥を解きます。  

〔入  場〕  

〇副委員長  この際、委員長を辞職されました阿比留義顯君に挨拶を許します。  

〇阿比留  １年間御協力ありがとうございました。  

                              

〇副委員長  ただいま委員長が欠員となりました。  

 これより委員長の互選を行います。  

 お諮りいたします。互選の方法は、指名推選、投票のいずれの方法により行いま

すか。  



- 2 - 

 

             〔「投票」と呼ぶ者あり〕  

〇副委員長  それでは、投票により委員長の互選を行います。  

 ただいまの出席委員数は９名であります。  

 投票用紙を配付いたさせます。  

             〔配付〕  

〇副委員長  投票用紙の配付漏れはありませんか。  

             〔「なし」と呼ぶ者あり〕  

〇副委員長  投票箱を改めさせます。  

             〔点検〕  

〇副委員長  異状なしと認めます。  

 念のため申し上げます。  

 投票は、単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、順次投

票願います。  

             〔投票〕  

〇副委員長  投票漏れはありませんか。  

             〔「なし」と呼ぶ者あり〕  

〇副委員長  投票漏れなしと認めます。  

 投票を終了いたします。  

 立会人は先例により２名とし、私から指名いたします。  

 立会人に小松幸子さん及び松本寛道君を指名いたします。よって、両君の立会い

を願います。  

             〔開票〕  

〇副委員長  投票の結果を報告いたします。  

 投票総数９票、これは先ほどの出席委員数に符合いたしております。  

 そのうち有効投票  ８票  

     無効投票  １票  

 有効投票中  

  阿比留義顯君   ７票  

  松本  寛道君   １票  

 以上のとおりであります。  

 よって、最多数を得ました阿比留義顯君が委員長に当選されました。  

 ただいま委員長に当選されました阿比留義顯君に就任の御挨拶をお願いいたしま

す。  

〇阿比留  改めてご信任いただきましたので、公平公正な委員会運営に努力したい

と思いますので御協力よろしくお願いします。以上です。  

〇副委員長  ここで委員長と交代いたします。  

                               

〇委員長  副委員長、田中晋君より副委員長の辞職願が提出されております。  



- 3 - 

 

 この際、副委員長辞職の件を議題とすることに御異議ありませんか。  

             〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕  

〇委員長  御異議なしと認めます。よって、さよう決しました。  

 田中晋君に退席を求めます。  

〔退  席〕  

〇委員長  事務局職員をして、その辞職願を朗読いたさせます。  

〔朗  読〕  

〇委員長  お諮りいたします。田中晋君の副委員長辞職を許可することに御異議あ

りませんか。  

             〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕  

〇委員長  御異議なしと認めます。よって、田中晋君の副委員長辞職を許可するこ

とと決しました。  

 田中晋君の除斥を解きます。  

〔入  場〕  

〇委員長  この際、副委員長を辞職されました田中晋君に挨拶を許します。  

〇田中  １年間本当に皆様の御協力ありがとうございました。以上でございます。  

                               

〇委員長  ただいま副委員長が欠員となりました。  

 これより副委員長の互選を行います。  

 お諮りいたします。互選の方法は指名推選、投票のいずれの方法により行います

か。  

             〔「投票」と呼ぶ者あり〕  

〇委員長  それでは、投票により副委員長の互選を行います。  

 ただいまの出席委員数は９名であります。  

 投票用紙を配付いたさせます。  

             〔配付〕  

〇委員長  投票用紙の配付漏れはありませんか。  

             〔「なし」と呼ぶ者あり〕  

〇委員長  投票箱を改めさせます。  

             〔点検〕  

〇委員長  異状なしと認めます。  

 念のため申し上げます。  

 投票は単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、順次投票

願います。  

             〔投票〕  

〇委員長  投票漏れはありませんか。  

             〔「なし」と呼ぶ者あり〕  

〇委員長  投票漏れなしと認めます。  



- 4 - 

 

 投票を終了いたします。  

 立会人は、先例により２名とし、私から指名いたします。小松幸子さん及び松本

寛道君を指名いたします。よって、両名の立会いを願います。  

             〔開票〕  

〇委員長  投票の結果を報告いたします。  

 投票総数９票、これは先ほどの出席委員数に符合いたしております。  

 そのうち有効投票  ７票  

     無効投票  ２票  

 有効投票中  

  田中   晋君   ７票  

  以上のとおりであります。  

 よって、最多数を得ました田中晋君が副委員長に当選されました。  

 ただいま副委員長に当選されました田中晋君に就任の御挨拶を願います。  

〇田中  また１年間皆さんにお世話になりますが、よろしくお願いします。  

                              

〇委員長  以上で議会運営委員会を閉会いたします。  

              午後  ３時４５分閉会  


